PASTORALE

Aquest llibre va dedicat a Hug de Llupiá y Bages, elegit bisbe de Valencia
per Benet XIII el 28 novembre 1398: la redacció del Pastorale ha d'esser,
donchs, posterior an aquesta data. Aquest Hug va ten ir un llarch episcopat per-
que no va morir fins l'any 1427, forces anys després de l'Eximenic. Va esser
escrita, trobantse ja vell y malalt, accedint a les reiterades instancies den Mi-
quel de Miracle, rector de Penaguila.

En aquesta obra, com solia, l'autor exposa l'obgecte del llibre en la dedi-
catoria, que 1i servia quasi sempre de proleg, y en acabat explica les parts de
que consta, fent seguir la taula. Un cop llest el llibre, torna a dirigirse al
personatge al qual s'ha endrecat al principio Posarem a continuació aquesta
dedicatoria:

In nomine domini Jhesuchristi et eius genitricis Marise, sequens litera fuit directa reveren-
disimo domino Cardinali Valentise a írater Francisco Eximenez ordinis fratrum mino-
rum in et super promisione libri pastoralis quem eidem domino Cardinali destinavit,
prout sequitur.

Reverendisimo in Christo patri et domino domino Hugoni, digna Dei gratia, Valentino Epis-
copo frater Franciscus Eximenez ordinis fratrum minorum, eius humilis servus et ñlius,
se ipsum totum cum omni reverentia veri Pontificis et summi Jhesu et in gloria
totius ecclesiasticse dignitatis. Reverendissime pater et domine, fervor vestrse excel-
lentisimre caritatis que cupitis dignitatem episcopalerrt ac Christi clerum patefieri toti
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mundo; ut Christus etiam in eo altius honoratur, me ssepius impulit ut, iuxta mei
imperitiam, tractatum aliquem conderem, qui per dicta saltem virtutem describeret et
statum episcopalem ac cleri cunctis fidelibus dignum magna reverentia demonstraret.
Vester etiam venerabilis servitor dominus Michael de Miraculo, rector de Penaguila, ex
parte vestra, me ad hoc opus peragendum tanta importunitate solicitavit, quam ab inccepti«
non valui resilire, licet infirmus et senex, Quod igitur hic magnitudo sapientise a Domino
vobis datse sanum invenerit, Spiritui sancto attribuatur, a quo omne rectum proce-
dit; quod autem corrigendum apparuerit, vestrase providentise ac sanctse Romance Eccle-
sise submittatur. Processus autem huius libri, Pater reverendissime, sequenti serie decla-
ratur. Habebit enim liber quatuor partes princiPales.

Prima agit in generali de clero sive de statu vel religione clericali, quantum sit exaltata.
Secunda de dignitate episcopali in se considerata.
Tertia de officio pastorali ad oves aplicata,
Quarta de eius premio supernaturali et gloria parata.

La primera part consta de 33 capitols, la segona de IIO, la terca de 14, y la
quarta de 10. Pochs mss. duen la numeració deIs capitols. L'ultim capitol
d'aquesta part y del llibre torna a dedicarse al bisbe Hug de Llupiá.

Capitulum x. et ultimurn est de fine libri et de iterata prsesentatione eidem domino Valen-
tino.

Completo itaque libro pastorale presenti per misericordiam Rede.nptoris, non restat nisi redire
ad patrem cuius contemplatione est factus, videlicet: ad vos Reverendissimum patrem
et dominum dominum Hugonem sacras Valentinas Ecclesise antistitem reverendissimum.
Ad vestram igitur paternitatem redeo et prsedicturn opus offero et presento, ut pro-
missum est, corrigendi, supplicans humiliter omnibus qui hic legent quod orent per-
petuo pro anima vestra quia vestro nutu et prrecepto factum est, etiam et pro me
orare dignentur qui in eius ordinatione cordialiter laboravi. Hoc igitur opus transeat
in perpetuam vestri mernoriam qui hoc cibum preparastis et escam omnibus Prselatis
Ecclesise prsesentibus et futuris; quibus humiliter supplico ut religiosos mendicantes,
quos adjutores habeant 'prsecipuos in prsedicatione Evangelica et in procuranda salute
animarum, habeant recomendatos, specialiter fratres minores, de quorum consortio sum,
licet immeritus totus a Domino, tamen sui magna clementia a pueritia evocatus. Cui
humiliter supplico ad vos, Pater reverendissime, dirigat, protegat et salvet ex consueta
misericordia, quee, etiam nos omnes ad eius regiam Majestatem contuendam, feliciter
in fine perducat. Amen.

Manuscrits

A] BIBLIOTECAAMBROSIANA, Mili, H. 87 supo - Vol. de 300 X 220 mm. y 14 folis de paper
xifrats en llapic. La taula va relligada a la fi. Lletra del segle XV e, titols y caplletres en tinta ver-
mella, bons marges. Relligadura de posts recubertes de pell rojenca empremtada, deIs segles XV"-
XVI e, tanques caigudes, 110mque sembla adobat en el segle XVIII e. Una P d'un pergamí engan-
xat a la relligadura indica que aquest ms. se troba a l' Ambrosiana desde la seva fondació. -Fol. 1:
Incipit pastoralis magistri Francisci Eximenecz, cap.> I.ffi I Reuerendissimo in xjio patri et
domino domino hugoni ... Fol. 136, acaba ·1 tractat: Ad eius regiam maiestatem contuendam fe-
liciter in fine perducat. Amen. Deo gratias. Explicit. Segueix la taula deIs capitols, finint al fol.
140 recto: Explicit tabula pastoralis. [195

B]· BIBLIOTECA DALMASES,Barcelona, Ms. I27. - Vol. de 200 X 131 mm. y 189 folis escrits,
més 6, més 11 blanchs entre anteriors y posteriors, de papero Lletra del XVen segle; esta en blanch
l'espay de les caplletres. Relligat en pergamí; al 110m: Eximenes. Pastorale. m. s. - En el fol. 1
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prel.: Eximenes. !libre intitulat. Pastorale. Fol. 1 verso: Pastorale magistri Francisci Eximenez
liber optimus et utilissimus omni christiano ... Fol. 2: In nomine domini }hesuchristi et eius
genitricis marie sequens litera fuit directa reuerendisimo domino cardinale Valencie ... 1 [ [eue-
rendisimo in christo patri et domino domino hugoni digna dei gracia valentino episcopo ...
Fol. 189, acaba l'obra: ...ut vos pater reuerendissime diriget et saluet ex consueta misericordia
que etiam nos omnes ad eius regiam magestatem contuendam feliciter in fine perducat amen.